
42935 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

   
 

 

   

 

 

  

 

I I 

DETERMINAZIONE DEL CAPO DI GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 8 giugno 2018, n. 9 
Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incarico di dirigente del Servizio 
Controllo e verifica Politiche Comunitarie. Individuazione vincitore e Impegno di spesa. 

Il Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTI gli artt. 4, 7 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
alL’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei doti personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il Programma Operativo della Regione Puglia a valere sul FESR e sul FSE per la programmazione 2014-
2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015; 
VISTO il Regolamento (UE) N. 1303/2013, pubblicato sulla G.U.C.E. del 20/12/2013. 
VISTA la D.G.R. 31.07.2015, n. 1518, “Adozione del modello organizzativo denominato MODELLO AMBIDESTRO 
PER L’INNOVAZIONE DELLA MACCHINA AMMINISTRATIVA REGIONALE - MAIA. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione” 
RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 374 del 29.06.2015, con il quale è stato conferito al dott. Claudio Stefanazzi l’incarico 
di Capo di Gabinetto del Presidente della G.R.; 
RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 378 del 29.06.2015, con il quale è stato conferito al dott. Pierluigi Ruggiero l’incarico 
di direttore amministrativo del Gabinetto del Presidente; 
VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014. 
VISTA la L.R. n.68/2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 
2018-2020”. 
VISTA la D.G.R. n. 38 del 18 gennaio 2018 di approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020’’. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla direzione amministrativa, 

PREMESSO CHE: 

Con A.D. n. 1032 del 20/12/2017 il dirigente della sezione Personale e organizzazione ha indetto Avviso 
pubblico per l’acquisizione delle candidature per affidamento di incarico di dirigente del servizio Controllo e 
Verifica politiche comunitarie, struttura incardinata nel Gabinetto del presidente della G.R.; 

con successivo A.D. n. 1046 del 29/12/2017, il dirigente della citata sezione ha provveduto ad una rettifica 
relativa alla durata dell’incarico, quantificato in un triennio rinnovabile per un ulteriore biennio; 

con proprio A.D. n. 4 del 16/02/2018, ai sensi dell’art.8 co.1 dell’Avviso, è stata nominata la commissione 
esaminatrice; 

VISTA la nota prot. 150-2003 del 13/04/2018, pervenuta all’Ufficio scrivente in data 18/04/2018, con cui il 
Presidente della commissione ha trasmesso gli atti relativi alla citata procedura contenenti gli esiti istruttori 
della valutazione; 

RICHIAMATO, in particolare, il verbale n.5 del 10/04/2018, con il quale la commissione, a seguito del colloquio 
effettuato - ai sensi dell’art.8 co.5 - dai candidati ammessi a sostenerlo, ha predisposto la graduatoria, stilando 
una tabella riepilogativa dei punteggi conseguiti, che si riporta di seguito: 

CANDIDATO TOT. TITOLI TOT. COLLOQUIO TOT. GENERALE 

1) CALOGIURI Mauro 30,00 19,00 49,00 

2) BIRARDI Giovanni 22,00 16,00 38,00 



42936 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

PRESO ATTO dell’esito del sub-procedimento istruttorio effettuato dalla commissione a seguito di istanza di 
riesame del candidato Pierluigi de Mitri, che come risulta dal verbale del 26/04/2018 - conferma le precedenti 
risultanze; 

VERIFICATA la regolarità delle operazioni relative alla selezione, la cui conformità all’Avviso pubblico in parola 
emerge dai verbali redatti dalla commissione esaminatrice; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 7 del 14 maggio 2018, con la quale il Capo di Gabinetto ha approvato 
la suddetta graduatoria, ai sensi dell’art.8 co.9 dell’Avviso di selezione; 

RITENUTO di dover procedere alla individuazione del vincitore della suddetta procedura di selezione, ai sensi 
dell’art. 8, comma 9 dell’avviso di cui trattasi, nella persona del dott. Mauro Calogiuri e di dover provvedere, 
coerentemente con quanto previsto al punto 5.1 e 5.2 dell’Allegato 4/2 al D.lgs n. 118/2011, alla registrazione 
dell’impegno di spesa per l’importo complessivo necesssario ai fini della relativa contrattualizzazione. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03 e della normativa vigente 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento ai dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati 

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(Bilancio Regionale - Esercizio 2018 - approvato con L.R. n.68/2017 e D.G.R. n. 38 del 18 gennaio 2018). 

� Bilancio vincolato; 
� Capitolo di entrata: 2011000; 
� Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA): 

� 41 - Gabinetto del Presidente 
� 02 - Direzione Amministrativa del Gabinetto; 

Parte Entrate: 

� Capitolo di entrata: 2011000 “Finanziamento di parte corrente dall’IGRUE per la realizzazione del POC 
per la governance dei sistemi di gestione e controllo per la programmazione 2014-2020” 

� Piano dei conti: 2.01.01.01.001 
� Titolo: 2 “Trasferimenti Correnti” 
� Tipologia: 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” 
� Categoria: 1 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali” 
� Codice identificativo delle transazioni UE: 1; 
� Debitore Certo: Ministero dell’Economia e Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato - IGRUE 

Si dispone l’accertamento di entrata di € 416.304,52, importo corrispondente all’obbligazione giuridicamente 
perfezionata con imputazione al capitolo di entrata 2011000, con debitore certo MEF-IGRUE, che risulta 
esigibile negli anni come da tabelle seguente: 

http:ss.mm.ii


42937 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

E.F 2018 E.F 2019 E.F 2020 E.F 2021 

CRA Capitolo Declarat oria Competenza Competenza Com petenza Competenza TOTALE 

e cassa e cassa e cassa e cassa 

Finanziamento 
di part e cor rente 
dall'IGRUE per la 
realizzazione del 
Programma 
Complementare 

2011000 
di Azione e 

91.734,34 139.101,51 139.101,51 46.367,17 416 .304,52 41.02 
Coesione per la 
governanc e dei 
sistemi di 
gestione e 
controllo per la 
programmazione 
2014-2020 . 

Codlc Codi 

Codifica e ce 
E.F 2021 Importo Missione classi UE 

Program 
Piano dei 

f . 
E.F 2018 E.F 2019 E.F 2020 Competenza complessivo 

CRA Capitolo Declaratoria Conti Competenza Competenza Competenza e cassa (oltre dell'obbligaz ma COF 
Titolo 

Finanziari e cassa e cassa e cassa il bilancio ione 
o OG 

pluriennale) giuridica 

Spese relative 
a retribuzioni 

41 .02 102000 
e straordinar i 

1.2 .1 
U.1.01 .01 

01 .3 64 .481 ,40 96 .722 ,10 96 .722,10 32.240 ,70 290 .166,30 del personale .01 .06 
4 

dell'Au torità 
di Audit aTD 

Spese relative 
a ONERI 

41 .02 102001 
SOCIALI del 

1.2.l 
U.1.01 .02 

01.3 4 21.772,02 32 .658,03 32 .658 ,03 10 .886 ,01 97 .974,09 personale .01 .01 
dell 'Autorità 
di Audit a TD 

Spese relative 
a IRAP del 

U.1.02 .01 41 .02 102002 personale 1.2.1 
.01.01 

01 .3 4 5.480,92 8 .221 ,38 8.221 ,38 2.740,46 24 .664,14 
dell'Autorità 
di Audit a TD 

Parte Spesa: 

� Causale: Copertura delle spese per la contrattualizzazione del dirigente del Servizio Controllo e verifica 
Politiche Comunitarie, reclutato attraverso procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 19, comma 
6 del D.Lgs. 165/2001. 

� Creditore: Vincitore dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incarico 
di dirigente del Servizio Controllo e verifica Politiche Comunitarie, approvato con A.D. n. 1032 del 
20/12/2017 (parzialmente modificato dal successivo A.D. n. 1046 del 29/12/2017) del dirigente della 
sezione Personale e organizzazione : Dott. Mauro Calogiuri 

� Si dispone la registrazione dell’impegno di spesa sul bilancio regionale della somma complessiva di € 
416.304,52 a copertura delle spese per la contrattualizzazione del dirigente del Servizio Controllo e 
verifica Politiche Comunitarie; 



42938 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                 

 
 

 

 

 

 
  

 

 

 

relative 
a BUONI 

41.02 102003 
PASTO del 

1.2.1 
u.1.01.01 

01.3 4 l.S00,00 1.500,00 500,00 5.020,00 
personale .02.02 

. 

dell'Autorità 
diAudit a TD 

TOTALE 91.734,34 139.101,51 139.101,51 46.367,17 416.304,52 

Per l’esercizio 2021 si provvederà con successivi provvedimenti. Per il riconoscimento dei buoni pasto per 
l’anno 2018, a valere sul capitolo 102003, si utilizzerà l’impegno già in essere n. 75/2016. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

� esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
� la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata dalla D.G.R. n. 705 del 

02/05/2018, “PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI 
SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014-2020”. Variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 
2017-2019 ai sensi del combinato disposto dall’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011”; 

� la spesa disposta con il presente atto, è conforme con quanto stabilito dalla Legge Regionale n. 67/2017 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della 
Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)”, alla Legge Regionale n. 68/2017 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018 - 2020” e alla DGR n. 38/2018 
inerente il “Bilancio di previsione per esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale.” 

� la spesa disposta con il presente atto, è conforme con quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. 
ii., e assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio, di cui 
alla L.R. n.68/2017, ed il rispetto delle disposizioni, di cui ai commi 465-466 dell’articolo unico della 
Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017; 

� trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della Legge 136/2010. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Pierluigi Ruggiero 

Il Dirigente del Servizio, ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
� di prendere di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 
� di procedere alla individuazione del vincitore dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per 

l’affidamento di incarico di dirigente del Servizio Controllo e verifica Politiche Comunitarie, approvato 
con A.D. n. 1032 del 20/12/2017 del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione (parzialmente 
modificato dal successivo A.D. n. 1046 del 29/12/2017), ai sensi dell’art. 8, comma 9 dell’avviso di cui 
trattasi, nella persona del dott. Mauro Calogiuri; 

� di registrare l’impegno di spesa per complessivi Euro 416.304,52 a copertura delle spese per la 
contrattualizzazione del Dott. Mauro Calogiuri 

� di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare gli adempimenti contabili di cui al presente 
provvedimento; 

� di trasmettere al direttore dle dipartimento Risorse finanziarie per la formalizzazione dell’incarico; 

http:ss.mm.ii


42939 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 
 
 

 

 

 
 

� di dare mandato alla sezione Personale a porre in essere gli adempimenti legati al trattamento 
retributivo del vincitore; 

� di autorizzare la sezione Provveditorato - Economato all’utilizzo delle somme impegnate sul capitolo 
102003 al fine dell’erogazione dei buoni pasto spettanti. 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituziona le della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali. 

Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato all’albo del Gabinetto del Presidente della G.R.; 
b) sarà pubblicato sul BURP e sul sito della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della G.R., alla direzione del 

dipartimento Risorse finanziarie, alla Sezione Personale e Organizzazione, alla Sezione Provveditorato-
Economato ed alla Sezione Bilancio e Ragioneria per quanto di rispettiva competenza; 

d) diventa esecutivo con l’apposizione di visto di regolarità contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria, 
che ne attesta la copertura finanziaria; 

e) è composto da n° 7 facciate ed è adottato in originale. 

Il Direttore Amministrativo 
Pierluigi Ruggiero 

Il Capo di Gabinetto 
Claudio Stefanazzi 

http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii



